PREFE I TIJR:Â oe

FAZENDA
RIO GRANDE

~·········--····---, , Publicado no Diário
: Oficial Eletrônico :
: Nº059/2022 - Data: de 24 :
: de março de 2022. :

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 6327/2022.
De 23 de março de 2022.

SÚMULA: "Nomeia Comissionado do Poder
Executivo Municipal, conforme especifica".

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso
das atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas, bem como nos
moldes do processo administrativo eletrônico n.14.174/2022.

DECRETA

Art. 1º Fica nomeada para ocupar o cargo de Assessor Técnico li e Coordenador li
da Secretaria Municipal de Administração, a servidora: Rafaeli Tiara Gerardeli da
Silva, inscrita no CPF/MF sob o n. 055.172.979-19, portadora da cédula de
identidade n. 9.758.858-9 SESP/PR, a partir de 01 de março de 2022.

Parágrafo único. A servidora nomeada pelo caput, deste artigo, deverá: Assessorar
e coordenar atividades voltadas a Secretaria Municipal de Administração;
Assessorar o Secretário e Diretor Geral; Atuar desde o planejamento até a
homologação final do certame de concurso público, e processo seletivo, quando
devidamente justificado, compreendendo a abertura de processos administrativos
para verificação da necessidade de realização de certame para a contratação de
pessoal; Enviar processo administrativo para realização do orçamento; Solicitar a
contratação de instituição para realização do certame quando necessário; Solicitar
autorização para realização do certame; Assinar e fazer publicar os editais
referentes ao certame; Traçar as diretrizes do certame, orientando a instituição
contratada; Conduzir as reuniões preparatórias do certame; Prestar as informações
no SIAP (Sistema Integrado de Atos de Pessoal) junto ao Tribunal de Contas do
Estado do Paraná no que se refere aos atos preparatórios iniciais (o qual
compreende a preparação até a homologação do certame); Decidir sobre os pedidos
de inscrição e de isenção do pagamento da taxa de inscrição; Decidir sobre a
exclusão de candidatos em razão de infração às regras do edital; Designar comissão
Avaliadora de Pessoa com Deficiência - PCD; Aplicar e avaliar as provas e
avaliações aplicadas no certame; Realizar a avaliação de Títulos; Designar
Comissão Avaliadora de Títulos e outras quando couber; Analisar e decidir sobre
impugnação de membros de Banco Examinadora de Comissão Avaliadora de Títulos
e de outras Comissões relacionadas a concurso público, quando designadas;
Convidar representante de entidades de classe para integrar a banca examinadora;
Decidir os casos omissos no edital; Fiscalizar a realização do certame; Orientar a
realização do certame; Acompanhar toda a execução do certame; Responder os
processos administrativos referentes ao certame; Fornecer respaldo e
documentação para processos judiciais que versem sobre os certames; Assessorar

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

a PREFEITURA O E

FAZENDA
RIO GRANDE

'

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

o Diretor de Recursos Humanos e o Coordenador da Divisão de Recursos Humanos
nas estratégias e planejamentos em todos os procedimentos relativos a Atos de
Pessoal, responder tecnicamente junto ao Tribunal de contas do Paraná, prestando
informações para os módulos do TCE/PR - SIAP; Sendo eles: SIAP ADMISSÃO
(fase 4), SIAP Verbas, SIAP Histórico Funcional, SIAP Quadro de Cargos, SIAP
Folha de Pagamento, bem como, prestando informações referentes aos processos
de chamamento de pessoal; Coordenar a tramitação processo de contratação de
pessoal: Edital de Chamamento, emissão de portarias administrativas relativas a
Secretaria de Administração, reuniões referente ao chamamento de servidores,
conferência de documentação apresentada pelos servidores; Assessorar o Diretor
de Recursos Humanos, no recebimento, conferência e cadastros de servidores de
cargos em comissão na Realização dos cadastros de novos servidores, bem como
suas atualizações; Elaborar objetivos e estratégias em gestão de pessoal; atender
com presteza aos servidores públicos nos esclarecimentos de dúvidas;
Desempenhar outras atribuições correlatas à área que lhe forem atribuídas pela
chefia imediata ou superior.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir
da data supracitada no artigo anterior, revogadas as disposições em contrário.

Fazenda Rio Grande, 23 de março de 2022 .
.f!,.,,_es C. ~ ~ cW l(2

Marco Antônio Marcondes Silva
Prefeito Municipal

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR